Universidade Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste) ▪Reitoria/Assessoria de Relações Internacionais e

Interinstitucionais (ARI) ▪ CNPJ: 78680337/0001-84  ▪  Rua Universitária, 1619 – cx. Postal 701  ▪  CEP:

85819-110  ▪ Cascavel/Paraná/Brazil   ▪  www.unioeste.br/ari

Página 1 de 1

EDITAL Nº.009/2024 – ARI/UNIOESTE

Dispõe sobre o resultado do Edital n° 004/2024 de
concessão de bolsa para acolhimento dos
cientistas ucranianos lotados na Unioeste,
campus de Toledo.

A Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste, por intermédio da Assessoria de Relações
Internacionais e Interinstitucionais (ARI), torna público a homologação de inscritos no Edital n°
004/2024, publicado no dia 08 de fevereiro de 2024, de seleção de bolsista para atuar no acolhimento
dos cientistas ucranianos lotados na Unioeste, campus de Toledo, financiado pela Secretaria de
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Paraná (SETI) e pela Fundação Araucária de Apoio ao
Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná (FA), segundo os termos aqui estabelecidos.

1. CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

 NOME NOTA ANEXO I 0 - 100 NOTA DA ENTREVISTA 0 - 100 NOTA FINAL

1º Laíssa Cristina Francisco 35 100 135

2º
Julio Cesar Winkelmann
Schneiderbauer Schwendler Morch

30
100

130

2. DOS RECURSOS

2.1 A interposição de recursos ao resultado da seleção deve ser encaminhada por correspondência

digital, para o endereço eletrônico internacional@unioeste.br, até às 17h do dia 27 de fevereiro

de 2024.

3. DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS

3.1 Inicialmente, o edital estipulava a concessão de apenas uma (1) bolsa. No entanto, em virtude da

disponibilidade financeira do projeto, foi decidido oferecer duas (2) bolsas. Portanto, ambos os

candidatos foram classificados e serão contatados para a apresentação dos documentos

requeridos e a assinatura do termo de compromisso.

3.2 A previsão de início das atividades do bolsista selecionado é dia 01 de março de 2024 de forma

presencial, conforme liberação orçamentária.

Cascavel, 26 de fevereiro de 2024.

Prof. Rafael Mattiello

Assessor Chefe de Relações Internacionais
e Interinstitucionais

Portaria nº 3033/2020 – GRE

mailto:internacional@unioeste.br

		2024-02-26T12:06:16-0300